Дело № 2-882/2012 Именем Российской Федерации Решение
«06» февраля 2012 года                                                                       город Архангельск

Октябрьский районный суд города Архангельска в составе председательствующего судьи Кучьяновой Е.В.,

при секретаре Шиловской И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску заместителя прокурора Архангельской области в интересах неопределенного круга лиц к Федеральному казенному учреждению «Следственный изолятор № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Архангельской области» об обязании обеспечить подозреваемых, обвиняемых установленной законом нормой жилой площади,

УСТАНОВИЛ:

заместитель прокурора Архангельской области обратился в суд с иском в интересах неопределенного круга лиц к Федеральному казенному учреждению «Следственный изолятор № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Архангельской области» (далее - ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Архангельской области) об обязании обеспечить подозреваемых, обвиняемых установленной законом нормой жилой площади. В обоснование требований указал, что администрация ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Архангельской области нарушает права содержащихся в учреждении лиц на обеспечение нормой жилой площади не менее четырех квадратных метров на одного человека. В связи с этим просил обязать ответчика в срок до 01.06.2012 обеспечить подозреваемых и обвиняемых, содержащихся в камерах №№ 5, 6, 10, 13, 14, 17, 18, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31 ФКУ СИЗО-1 установленной законом нормой жилой площади - не менее 4 квадратных метров на каждого подозреваемого и обвиняемого.

В судебном заседании старший помощник прокурора Бакин И.С. заявленные требования поддержал по изложенным в иске основаниям.

Представитель ответчика ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Архангельской области и третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне ответчика - Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Архангельской области, Васильев С.В., действующий на основании доверенности, признал исковые требования, не отрицая наличие выявленных нарушений. При этом не согласился с указанным в исковом заявлении сроком, в течение которого необходимо устранить имеющиеся недостатки, поскольку ни финансовой, ни организационной возможности к тому не имеется. Более того, пояснил, что в связи с приостановкой эксплуатации с 01.01.2010 режимного корпуса № 2 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Архангельской области фактически используется только корпус № 1. В целях обеспечения безопасности обвиняемых и подозреваемых при их размещении учитывается необходимость раздельного содержания впервые привлекаемых к уголовной ответственности лиц от тех, кто ранее привлекался к уголовной ответственности; больных туберкулезом; лиц, которым требуется обеспечение личной безопасности и др. В связи с отсутствием финансирования на проведение капитального ремонта корпуса № 2 в указанный в иске срок решить вопрос о соблюдении нормы площади на одного подозреваемого и обвиняемого не представляется возможным, несмотря на проводимые организационные мероприятия. На этом основании просил отсрочить исполнение решения суда до 31.12.2015.

Заслушав пояснения участвующих в деле лиц, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 45 Гражданского процессуального кодекса РФ, прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту неопределенного круга лиц.

Как усматривается из материалов дела, прокуратурой Архангельской области была проведена проверка деятельности ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Архангельской области. В ходе указанной проверки установлено, что администрацией данного учреждения не соблюдается норма санитарной площади в камере на одного человека в размере четырех квадратных метров, установленная п.5 ст. 23 Федерального закона РФ от 15.07.1996 № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений».

Так, на 24.12.2011 жилая площадь на одного человека составляет: в камере № 5 - 3,0 кв.м; в камере № 6 - 2,3 кв.м; в камере № 10 - 3,6 кв.м; в камере № 13 - 3,7 кв.м; в камере № 14 - 2,8 кв.м; в камере № 17 - 2,8 кв.м; в камере № 18 - 3,3 кв.м; в камере № 20 - 1,8 кв.м; в камере № 22 - 3,3 кв.м; в камере № 24 - 2,5 кв.м; в камере № 25 - 3,6 кв.м; в камере № 26 - 2,8 кв.м; в камере № 27 - 2,8 кв.м; в камере № 28 - 3,03 кв.м; в камере № 30 - 3,02 кв.м; в камере № 31 - 3,5 кв.м.

Поскольку при проведении прокурорской проверки были выявлены нарушения законодательства, регулирующего порядок и условия содержания подозреваемых, обвиняемых и осужденных в следственном изоляторе, которые ущемляют права неопределенного круга лиц, прокурор вправе был обратиться в суд с данным иском.

Разрешая заявленные требования, суд исходит из следующих обстоятельств.

В соответствии со ст. 2 Конституции Российской Федерации человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства.

Из материалов дела усматривается, что ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Архангельской области является юридическим лицом на основании свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц от 14.10.2008 № 2082901149021, действует на основании Устава, утвержденного приказом директора ФСИН России от 28.02.2011 № 99 «Об изменении типа федеральных бюджетных учреждений, подчиненных Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Архангельской области, и утверждении уставов федеральных казенных учреждений, подчиненных Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Архангельской области».

В соответствии с п. 1.13 Устава ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Архангельской области правовую основу деятельности учреждения составляют Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, международные правовые акты, акты Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты.

Согласно п. 2.1 Устава предметом и целями деятельности учреждения являются: содержание под стражей лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, исполнение в соответствии с законодательством Российской Федерации уголовных наказаний; обеспечение охраны прав, свобод и законных интересов подозреваемых, обвиняемых и осужденных; создание подозреваемым, обвиняемым и осужденным условий содержания, соответствующих нормам международного права, положениям международных договоров Российской Федерации и федеральных законов и иные цели, возложенные на учреждение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Пунктом 2.5.1 Устава установлено, что ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Архангельской области обеспечивает в соответствии с законодательством Российской Федерации правопорядок и законность в Учреждении, безопасность лиц, находящихся на его территории; а также условия содержания подозреваемых, обвиняемых и осужденных.

В соответствии со ст. 6 Федеральный закон от 15.07.1995 № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» подозреваемые и обвиняемые иностранные граждане и лица без гражданства, содержащиеся под стражей на территории Российской Федерации, несут обязанности и пользуются правами и свободами, установленными для граждан Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами, а также международными договорами Российской Федерации.

Согласно п. 5 ст. 23 Федеральный закон от 15.07.1995 № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» норма санитарной площади в камере на одного человека устанавливается в размере четырех квадратных метров.

Факт содержания подозреваемых и обвиняемых, содержащихся в камерах №№ 5, 6, 10, 13, 14, 17, 18, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Архангельской области, где норма жилой площади менее четырех квадратных метров на одного человека, достоверно подтвержден материалами дела и не оспаривается ответчиком. Указанное нарушение произошло по вине ответчика, не обеспечившего надлежащие условия содержания указанных лиц в учреждении.

В соответствии с ч. 1 ст. 13 Закона Российской Федерации от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» учреждения, исполняющие наказания, обязаны обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации.

Таким образом, учитывая изложенное, непосредственная обязанность совершить действия, необходимые для соблюдения уголовно-исполнительного законодательства, а именно обеспечить подозреваемых и обвиняемых установленной законом нормой жилой площади - не менее 4 квадратных метров на каждого подозреваемого и обвиняемого, лежит на ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Архангельской области, в связи с чем суд полагает необходимым удовлетворить заявленные требования.

Удовлетворяя исковые требования прокурора Архангельской области, суд принимает во внимание положенияст. 206 ГПК РФ, согласно которым при принятии судом решения, обязывающего совершить определенные действия, может быть установлен срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено.

В целях исполнимости решения, с учетом доводов ответчика, суд считает разумным установить срок для выполнения требований прокурора до 01 марта 2012 года. Оснований для предоставления отсрочки исполнения решения на данной стадии при вынесении решения суд не усматривает.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования заместителя прокурора Архангельской области в интересах неопределенного круга лиц к Федеральному казенному учреждению «Следственный изолятор № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Архангельской области» об обязании обеспечить подозреваемых, обвиняемых установленной законом нормой жилой площади - удовлетворить.

Обязать Федеральное казенное учреждение «Следственный изолятор № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Архангельской области» в срок до 01 марта 2013 года обеспечить подозреваемых и обвиняемых, содержащихся в камерах №№ 5, 6, 10, 13, 14, 17, 18, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31 ФКУ СИЗО-1 установленной законом нормой жилой площади - не менее 4 квадратных метров на каждого подозреваемого и обвиняемого.

Решение может быть обжаловано в Архангельский областной суд в течение месяца с момента изготовления мотивированного решения путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Архангельска.

Председательствующий                                                                            Е.В. Кучьянова

Мотивированное решение изготовлено 13 февраля 2012 года.